Hanbel’de Tefsirin Mahiyeti ve Meşruiyeti Sorunu
adlı çalışma Abdulcabbar Adıgüzel tarafından 2024 yılında
kaleme alınmış bir doktora tezidir. Bu yazıda söz konusu
çalışma genel hatlarıyla tanıtılacak ve katkı mahiyetinde
çalışmaya dair bazı değerlendirmelere yer verilecektir.

Çalışma ehl-i hadîsin önde gelen âlimlerinden Ahmed b.
Hanbel’in (ö. 241/855) tefsir, megāzî ve melâhimin aslı
olmadığına dair sözünden hareketle onun tefsire bakışını
ortaya koymayı amaçlamaktadır. Zira yazara göre Ahmed b.
Hanbel’in bu sözü, maksadına dair açıklayıcı kayıtlar olmadığı
için tefsir tarihi literatüründe söylendiği dönemden itibaren
çok farklı hatta birbirine zıt yorumlara konu olmuştur.

Neticede
yazara göre söz ile ilgili yorumlar sözün maksadını ve Ahmed
b. Hanbel’in ilmî şahsiyetini aşarak tefsir tarihi tasavvurumuzu
örselemiştir (s. 174, 294). Ahmed b. Hanbel’in mezkûr sözünün
literatürde en erken İbn Adî’nin (ö. 365/976) el-Kâmil fî
duʿafâʾi’r-ricâl’inde yorumsuz olarak yer aldığını tespit eden
yazar, sonrasında Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve İbn
Teymiyye’nin (ö. 728/1328) yorumları başta olmak üzere
literatürde söze dair pek çok yorumun ortaya konduğunu ve
sözün literatürde çeşitli bağlamlarda yaygınlık kazandığını
belirtmiştir (s. 1).

(ö. 794/1392) ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) yorumlarının ise
sözün yaygınlaşmasında oldukça etkili olduğunu ifade etmiştir.
Yine yazarın tespitlerine göre modern dönemde Reşîd Rızâ
(1865-1935) ve Ahmed Emîn’in (1886-1954) yaklaşımları ile
Batıda Goldziher’in (1850-1921) başlattığı tartışmalar
neticesinde söze dair çok çeşitli yaklaşımlar gündeme gelmiştir
(s.

Bu açıdan onun
Ahmed b. Hanbel ile ilgili en nadide bilgilere vâkıf olduğuna
dair beyanı, tefsirin aslı olmadığıyla ilgili ifadenin neden
yegâne kaynağı olduğunu açıklayabilir…. Meymûnî’nin
Ahmed b. Hanbel ile ilişkisi kendi anlatısı dışında farklı
verilerle desteklenmez. Zira Mihne sürecinin başladığı 218/833
yılı itibarıyla hapis ve baskılar sebebiyle Ahmed b. Hanbel
sadece oğulları Salih (ö. 266/880) ve Abdullah ile amcazâdesi
Hanbel b. İshak’la (ö. 273/886) düzenli ders yapabilmiş, bu
süreç Mihne’nin sona erdiği 234/848 yılına kadar devam
etmiştir. Dolayısıyla Meymûnî’nin bahsettiği 205-227/820-842
yılları arasındaki mülazemetin düzenli görüşmelerden ziyade

imkân nispetinde sıklıkla Ahmed’in yanına gidip ona destek
olmak gibi bir anlam taşıdığı söylenebilir. Nitekim 274/887
yılında 100 yaşlarında vefat eden Meymûnî 164/780 yılında
doğup 77 yaşında vefat ettiği bilinen Ahmed b. Hanbel’in
akranıdır. Ancak bütün bunlar Ahmed b. Hanbel’in sözünü
olumsuzlamayı gerektirmez. Zira Hallâl, Meymûnî’nin
mesâilinde pek çok hususa dair bilginin yer aldığını, çeşitli
sorular sorup aldığı cevapları yazdığını, bu durumdan
memnun olmayan Ahmed b.

el-Müsned’de
merfû, mevkuf ve çok sınırlı sayıda da olsa maktû tefsir
rivayetlerini 3 yani isnad açısından güvenilir gördüğü
rivayetleri nakletmek suretiyle de tefsir alanına ilişkin
eleştirisinin/değerlendirmesinin alanın tamamına yönelik
olmadığını ortaya koymuştur.

Yazar sözün İbn Abbas tarikleriyle ilişkilendirilmesini
de ele almış ve eleştirmiştir. Bu bağlamda yazarın Şâfiî’nin (ö.
204/820) “İbn Abbas’tan yüz kadar rivayet gelmiştir.” sözünün
İbn Abbas’ın kendi kavilleriyle ilgili değil, Hz. Peygamber’den
nakilleri olarak anlaşılması gerektiği şeklindeki tespiti
önemlidir. Yazar bu tespiti, sözü tefsir malzemesinin isnadının
problemli oluşuna hamleden yorumun kendi anlayışlarını

Öyleyse tefsirin de aslı mevkuf hadislerle
mevcuttur. Üstelik hadisçilerin terminolojisinde “lâ asle lehû”
nitelemesi, merfû hadislerle ilgili olduğu gibi sahâbe ve tâbiîn
sözleriyle ilgili de kullanılır ve tamamen senedin durumunu
konu eder. Mesela, hadis usulünü Ahmed b. Hanbel’den
öğrenen Osman ed-Dârimî (ö. 280/894) ve en önemli
kaynaklarından biri Ahmed b. Hanbel olan Ukaylî (ö. 322/934)
bu ifadeyi tam da isnaddan kaynaklı problemler ve mevzuluk
için kullanır. 9 Kaldı ki tefsir malumatının çok azının Hz.
Peygamber’den naklediliyor olmasıyla İbn Hanbel’in “bazı
tefsir eserlerini makbul gördüğüne dair kayıtların varlığı”(s.